Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 – CX.POSTAL 275 – CEP 19800-072 – FONE/FAX: (18) 3302.4144

Site: www.camaraassis.sp.gov.br    -    e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Requerimento nº 248/10

CÉLIO FRANCISCO DINIZ

REQUER INFORMAÇÕES DO PODER
EXECUTIVO COM RELAÇÃO AOS
DISPOSITIVOS DE SEGURANÇA NAS
ESCOLAS MUNICIPAIS DE ASSIS

Considerando que centenas de vidas
podem ser salvas se medidas de segurança fossem adotadas em
estruturas físicas de atendimento público;

Considerando, ainda, que as unidades
escolares de ensino abrigam e nela transitam muitas pessoas
cotidianamente;

Considerando, enfim, que para evitar
inconvenientes futuros, solicitamos instalações de dispositivos de
segurança nesses espaços educacionais;

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e
atendidas as formalidades regimentais seja oficiado ao Dr. Ézio Spera,
DD. Prefeito Municipal, solicitando que Vossa Excelência, preste a esta
Casa de Leis, após consulta à Secretaria Municipal da Educação, as
seguintes informações:

a)- Todas as escolas municipais
possuem extintores? Com o prazo
de validade em dia?

b)- Todas as escolas municipais
possuem hidrante contra incêndio?

c)- As escolas municipais possuem
saídas de emergência?

d)- Se negativo, que medidas serão
tomadas para sanar essas falhas?

SALA DAS SESSÕES, em 16 de agosto de 2010.

CÉLIO FRANCISCO DINIZ

                   Vereador – PTB
SK/sk